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 Justitiedepartementet 
Ju2020/01879/L7 

Remissvar – Promemoria Ett ändrat förfarande för 
att anmäla områden som omfattas av begränsningen 
av rätten till dagersättning vid eget boende. 
 

Sammanfattning och övergripande synpunkter 
 
Länsstyrelsen Östergötland ställer sig positiv till samtliga förslag i promemorian Ett 
ändrat förfarande för att anmäla områden som omfattas av begränsningen av rätten 
till dagersättning vid eget boende.  
 
Länsstyrelsen stödjer en förändring i anmälningsförfarandet i syfte att undvika att 
områden som inte har socioekonomiska utmaningar blir föremål för en begränsning.   

 
Förslaget bedöms underlätta för kommuner att fortsättningsvis ha uppgiften att 
bestämma vilket eller vilka områden som ska omfattas av regleringen. Samtidigt som 
missbruk av systemet förhindras genom att ge Länsstyrelsen möjlighet att invända 
mot en kommuns anmälan om det står klart att det inte är ett socialt och ekonomiskt 
utsatt område i kommunen.  

 
De kommuner som berörs av ett ändrat förfarande för att anmäla en eller flera delar 
av en kommun till Migrationsverket idag är de kommuner som anges i bilaga 1 till 
förordning (2018:151) om statsbidrag till kommuner med socioekonomiskt eftersatta 
områden. För närvarande är det 32 kommuner i landet och det är kommuner som har 
områden som kraftigt avviker negativt från rikssnittet när det gäller kriterierna 
arbetslöshet, utbildningsnivå, sysselsättningsgrad och valdeltagande. I Östergötlands 
län finns för närvarande tre kommuner som kommer att beröras av förändringen. 

Förslaget bedöms ha övervägande positiva effekter utifrån ett jämställdhets-, barn- 
och socialt hållbarhetsperspektiv. 

 

Länsstyrelsen tillstyrker följande förslag till förändring 
 

• Vid bedömning om det är motiverat att anmäla en del av kommunen ska de sociala 
och ekonomiska förhållandena i kommundelen beaktas och särskilt graden av 
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arbetslöshet och av sysselsättning, andel mottagare av försörjningsstöd, 
skolresultaten, utbildningsnivå och valdeltagande, § 7b. 

 
• Kommunen ska inhämta ett yttrande från Länsstyrelsen över den eller de delar av 

kommunen som kommunen avser att anmäla till Migrationsverket. Om det står 
klart att det i anmälan inte är motiverat att en viss del av kommunen anmäls ska 
Länsstyrelsen invända mot det i ett yttrande. En anmälan till Migrationsverket får 
inte avse en del av kommunen som omfattas av en invändning. Kommunen ska 
bifoga Länsstyrelsens yttrande i anmälan till Migrationsverket. 

 
• Länsstyrelsens yttrande får inte överklagas och är bindande för kommunen. Det 

föreligger inte några hinder för kommunen att förbereda en ny ansökan och i det 
sammanhanget tydligare utveckla varför ett område har sociala och ekonomiska 
förhållanden som motiverar att det trots allt bör få anmälas. 

 
• Migrationsverket ska hålla en förteckning tillgänglig över de delar av kommunen 

som är anmälda. Förteckningen ska uppdateras så snart det finns behov, dock 
senast fyra veckor efter det att anmälan har gjorts eller återkallats. 

 

 
För att fullfölja uppdraget är det välkommet att följande förtydligas ytterligare: 
 
• Faktiska kostnader för hantering av utredning och yttrande som förslaget medför 

för Länsstyrelsen. 

 

Kommenterade förslag: 

Kap 3 Anmälningsförfarandet för vilka områden som omfattas av begränsningen 
ändras 

I januari 2020 trädde en lag i kraft i syfte att asylsökande i flera fall än tidigare ska 
kunna välja att bo i områden där det finns förutsättningar för ett socialt hållbart 
mottagande. Lagens intentioner är att kommuner ska kunna anmäla delar av en 
kommun där asylsökande inte ska kunna bosätta sig med bibehållen dagersättning i 
form av LMA.  

Sedan lagen trädde i kraft har ett antal kommuner valt att anmäla hela sin kommun 
istället för områden i en kommun varför en förordningsförändring är motiverad i 
anmälningsförfarandet. I förordningsförändringen föreslås att vid bedömningen om 
det är motiverat att anmäla en del av kommunen ska de sociala och ekonomiska 
förhållandena i kommunen beaktas. Ett antal kriterier föreslås införas vilket 
välkomnas av Länsstyrelsen då dessa dels kan underlätta för kommunerna att utreda 
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vilka områden som bedöms ha sociala och ekonomiska utmaningar samtidigt som 
förutsättningarna för att skapa likvärdighet i bedömningar ökar i landet.  

Enligt förslaget ska Länsstyrelsernas yttrande inte gå att överklaga. För att få ett 
effektivt system med områdesbegränsning behöver den kunna tillämpas med korta 
tidsramar. Med en ansvarsfull tillämpning av reglerna finns förutsättningar att 
kommunerna och länsstyrelserna har en samsyn kring vilka områden som ska få 
anmälas för begränsning. I de fall som det står klart att en kommundel inte bör få 
omfattas av en anmälan kan kommunen förbereda en ny ansökan och tydligare 
redovisa varför ett område trots allt motiverar en anmälan. Det är möjligt för en 
kommun att vid behov anmäla ett område i en kommun mer än en gång, då lämnar 
Länsstyrelsen ett nytt yttrande kring anmälan. Länsstyrelsen delar förslaget att 
yttrande inte ska gå att överklaga och därmed förkortas ledtiderna mer än ett 
sedvanligt överklagningsförfarande.   

När det gäller Länsstyrelsens roll att stödja kommunernas arbete enligt förslaget så 
ser vi att Länsstyrelsen som regional aktör har goda kunskaper om lokala som 
regionala förhållandena i kommunerna samt kunskaper kring tidiga insatser för 
asylsökande i hela landet. Länsstyrelsen tar även fram lägesbilder vilket ger 
förutsättningar att hantera uppdraget på ett tillfredsställande sätt. Länsstyrelsen har 
en bra grund att stå på när det gäller samverkan och dialog med kommunerna och har 
även befintliga forum där frågorna berörs. Detta i kombination med ett förtydligande 
kring vilka kriterier som ska beaktas vid en anmälan talar för att Länsstyrelsen är den 
part som lämpar sig att i samverkan och dialog med kommun bedöma de 
socioekonomiska utmaningarna i områden. Dessutom finns förutsättningar 
länsstyrelser sinsemellan att se till att bedömningar leder till att urvalet av områdena 
blir likvärdig i landet och kan tillsammans utarbeta riktlinjer och/eller vägledningar. 

Det finns anledning för länsstyrelserna och Delegationen mot segregation att förstärka 
samarbetet kring socioekonomiskt utsatta områden i samband med 
förordningsförändringen.  

När det gäller tidsfristen för Migrationsverket att uppdatera förteckningen över de 
delar av kommunerna som är anmälda så ska dessa uppdateras så snart som det finns 
behov, dock senast fyra veckor istället för tidigare två månader efter det att en 
anmälan har gjorts eller återkallats. Länsstyrelsen delar den bedömningen då den i 
mindre grad begränsar en asylsökandes rätt till dagersättning vid eget boende i ett 
område.  

Kap 4 Ikraftträdande och övergångsbestämmelser 

Länsstyrelsen delar promemorians förslag att förändringen bör träda i kraft så snart 
som möjligt för att inte begränsa asylsökandes rätt till dagersättning vid eget boende i 
områden som inte har sociala och ekonomiska förhållande som motiverar en 
begränsning.   

Förordningsförändringen som avser att träda i kraft redan den 15 augusti 2020 har 
Länsstyrelsen inte något att invända emot. Det förslås även att redan gjorda 
anmälningar ska upphöra att gälla vid utgången av 2020 då nya anmälningar är 
planerat att börja gälla vilket i sig är rimligt med tanke på de ändrade 
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förutsättningarna som gäller vid en förordningsförändring. Vid ett sådant förfarande 
kommer det att finnas tid för kommunerna att utreda och anmäla nya områden, 
Länsstyrelsen att yttra sig och Migrationsverket att ändra i förteckningen över 
områden som ska omfattas samtidigt som glapp i hanteringen undviks.  

Eventuellt skulle övergångsregler kunna övervägas för redan anmälda kommunen om 
tiden för kommunerna bedöms vara för kort.  

Kap 5 Kostnader och andra konsekvenser 

Förslaget innebär att Länsstyrelsen ska invända mot att vissa områden anmäls till 
Migrationsverket om det står klart att ett område inte har sociala och ekonomiska 
förhållanden som motiverar en anmälan. Redan i dag så ges länsstyrelserna tillfälle att 
yttra sig innan kommunen lämnar anmälan till Migrationsverket. Det finns 
kommuner som under året anmält områden i strid med Länsstyrelsens yttrande om 
vilka områden som bör anmälas. Förändringen i förordningen kommer att innebära 
att Länsstyrelsens yttrande får en utökad betydelse i frågan om vilka områden som 
kommunen får anmäla till Migrationsverket då Länsstyrelsens yttrande inte kommer 
att kunna överklagas.   

Länsstyrelsen Östergötland ställer sig tveksam till utredningens bedömning att 
förändringarna i förslaget inte kommer att leda till ökade kostnader. Det finns en risk 
att förändringen leder till en ökad hantering av yttranden. Även vid en ansvarsfull 
tillämpning av reglerna kan det innebära att Länsstyrelsen och kommunen inte delar 
uppfattning om vilka områden som det är motiverat att införa begränsning i. 
Samtidigt finns det flera kommuner i vissa län som identifierats ha sociala och 
ekonomiska utmaningar vilket kommer att påverka utredning och hantering av 
anmälan/yttranden.  

Även upprättandet av riktlinjer/vägledande material kan påverka kostnader för 
Länsstyrelsen.  

Enligt förslaget ska frågan kring ekonomiska konsekvenser följas men Länsstyrelsen 
Östergötland ser gärna en ny bedömning av hur föreslagna förändringarna påverkar 
kostnaderna för länsstyrelserna.  

 

Ärendets beredning 
I den slutliga handläggningen av detta ärende har förutom undertecknade deltagit: 
Linda Pergelius Thorbjörnson, chef för enheten för Social hållbarhet, Daniel Larsson, 
Integrationsutvecklare, och Jan Persson, Samhällsbyggnadsdirektör. 

 

Detta yttrande har bekräftats digitalt och saknar därför namnunderskrifter. 

 

 

 



 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

Yttrande 

 
 

sid 5 (5) 
2020-06-16 
 

851-7050-20 
  

Carl Fredrik Graf 

Landshövding 

    Yvonne Thorsson 

Integrationsutvecklare 

 

 

Så här hanterar länsstyrelsen personuppgifter 
Information om hur vi hanterar dessa hittar du på www.lansstyrelsen.se/dataskydd. 
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